

	Capitale sociale	Riserva legale	Altre Riserve	Utili portati a nuovo	Utile dell'esercizio	Totale
Valore al 1° gennaio 2004	15.100.000	548.336	-1	950.414	239.598	16.838.347
Destinazione utile esercizio 2003		11.980		227.618	-239.598	
Utile dell'esercizio 2004					88.928	88.928
Differenza da arrotondam. saldi			-1			-1
Valore al 31 dicembre 2004	15.100.000	560.316	-2	1.178.032	88.928	16.927.274

Capitale sociale – € 15.100.000 (€ 15.100.000 al 31.12.2003)

E' rappresentato da 15.100.000 azioni ordinarie da € 1 ciascuna, che restano interamente liberate e attribuite al Ministero dell'Economia e delle Finanze.

L'utile dell'esercizio 2003 è stato destinato per € 11.980 a riserva legale; il residuo importo di € 227.618 è stato portato a nuovo.

FONDI PER RISCHI ED ONERI - € 939.479 (€ 1.043.231 al 31.12.2003)

La consistenza e la movimentazione dei Fondi è di seguito sintetizzata:

	Valore al 1° gennaio 2004	Accant.ti	Utilizzi	Valore al 31 dicembre 2004
Fondo trattamento di quiescenza ed obblighi simili	493.608	293.640	-435.450	351.798
Fondo imposte differite		134.649		134.649
Altri fondi				
fondo contenzioso	467.803	19.165	-166.136	320.832
fondo oneri diversi	81.820	52.000	-1.620	132.200
Totale Altri	549.623	71.165	-167.756	453.032
Totale	1.043.231	499.454	-603.206	939.479

Fondo trattamento di quiescenza ed obblighi simili - € 351.798 (€ 493.608 al 31.12.2003)

Il fondo si riferisce all'indennità sostitutiva del preavviso relativa al personale in servizio, che ne abbia maturato il diritto ai sensi del contratto collettivo e degli accordi sindacali vigenti.

Fondo imposte differite - € 134.649 (€ 0 al 31.12.2003)

L'accantonamento effettuato nell'anno 2004 è relativo ad imposte di competenza dell'esercizio, generate da differenze temporanee tra l'imponibile civilistico e quello fiscale, ed il cui pagamento verrà effettuato in futuri esercizi.

Altri Fondi - € 453.032 (€ 549.623 al 31.12.2003)

Vi figura il *fondo contenzioso* - € 320.832 (€ 467.803 al 31.12.2003) destinato a coprire le potenziali passività da vertenze giudiziarie in corso. L'utilizzo di € 166.136 è riferito a pagamenti effettuati nell'esercizio a seguito di sentenze negative.

Fondo oneri diversi - € 132.200 (€ 81.820 al 31.12.2003), rappresenta il debito presunto per tributi locali per i quali non risultano ancora notificate le cartelle esattoriali, al netto di quelle pagate nel corso del 2004.

I **DEBITI** ascendono a € 631.920.731 (€ 690.327.003 al 31.12.2003)

Interessante il seguente dettaglio.

Acconti nucleari - € 569.961.833 (€ 638.287.727 al 31.12.2003)

Sono esposti con separata evidenza gli acconti riferiti al triennio 2002-2004 e quelli residui.

La movimentazione dell'anno è riportata nella tabella che segue.

	Triennio 2002-2004	Ultra triennio 2002-2004	Totale
Valore al 1° gennaio 2004	199.199.580	439.088.147	638.287.727
Variazioni in aumento			
proventi finanziari netti		12.299.011	12.299.011
crediti riferiti a impianti del ciclo del combustibile	27.966.172		27.966.172
introiti da CCSE per impianti del ciclo del combustibile	16.104.873		16.104.873
ricavi e proventi diversi per vendita di materiali ecc.	2.079.756		2.079.756
Totale variazioni in aumento	46.150.801	12.299.011	58.449.812
Utilizzi a fronte copertura costi			
minori oneri sostenuti per le attività di decommissioning e trattamento del combustibile	-2.592.962		-2.592.962
corrispettivi riconosciuti per attività di mantenimento in sicurezza degli impianti e per il funzionamento di sede centrale	57.359.481		57.359.481
corrispettivi riconosciuti per attività di decommissioning e trattamento del combustibile	15.174.767		15.174.767
corrispettivi riconosciuti per maggiori oneri su attività misurabili e non misurabili	4.033.195		4.033.195
corrispettivi riconosciuti per costi emergenza	3.581.773		3.581.773
corrispettivi riconosciuti per costi su impianti del ciclo del combustibile	49.219.452		49.219.452
Totale utilizzi	126.775.706		126.775.706
Valore al 31.12.2004	118.574.675	451.387.158	569.961.833

Il saldo al 31.12.2004 degli acconti "Triennio 2002-2004" rappresenta l'ammontare delle somme a disposizione per i lavori da eseguire e/o da completare negli anni successivi. Tale saldo è così composto:

importi evidenziati nella delibera 66/05:

- quota parte oneri riconosciuti a preventivo con delibera 71/02

e non utilizzati 58.800.000

- costi a consuntivo non riconosciuti 4.800.000

Totale a disposizione per gli anni successivi come da delibera 66/05 63.600.000

Importi correlati a specifiche poste dell'attivo

- lavori in corso al 31.12.2004 riconosciuti dall'Autorità 48.456.448

- costi per "emergenza" riconosciuti e capitalizzati 6.518.227

Totale importi correlati a specifiche poste dell'attivo **54.974.675**

Totale complessivo **118.574.675**

Acconti per altre attività - € 1.539.155 (€ 3.103.379 al 31.12.2003)

Gli acconti ricevuti da terzi per altre attività si riferiscono ad anticipi fatturati, anche in esercizi precedenti, a fronte di contratti in essere.

Debiti verso fornitori - € 43.655.011 (€ 34.375.660 al 31.12.2003)

Includono, per un ammontare di € 18.403.943, gli importi delle fatture ricevute per forniture di materiali, servizi e prestazioni diverse. Inoltre comprendono il valore di € 25.251.068 per fatture da ricevere a fronte di prestazioni e servizi maturati al 31.12.2004.

Debiti verso imprese controllate - € 1.060.548 (€ 133.844 al 31.12.2003)

Rappresenta il debito verso la Nucleco SpA per prestazioni dalla stessa eseguite a favore della SOGIN.

Debiti tributari - € 4.087.589 (€ 2.859.410 al 31.12.2003)

La voce include il debito per imposte dirette ed indirette riferito all'esercizio 2004 e precisamente per IRES (€ 658.234) e IRAP (€ 1.737.096), nonché il debito per tributi locali per € 1.080.

Inoltre, comprende le trattenute effettuate dalla Società in qualità di sostituto di imposta e versate all'erario nell'anno successivo (€ 1.691.179 di cui € 3.352 per saldo imposta sostitutiva sulla rivalutazione annuale del TFR).

*Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale - € 2.524.407
(€ 2.311.454 al 31.12.2003)*

Si riferiscono essenzialmente ai debiti verso istituti previdenziali, assistenziali e assicurativi relativi ai contributi a carico della Società, gravanti sia sulle retribuzioni erogate sia sugli oneri maturati e non corrisposti al personale per ferie e festività abolite, maturate e non godute, lavoro straordinario ed altre indennità.

	Valore al 31.12.2004	Valore al 31.12.2003	Variazioni
INPS per contributi su retribuzioni	1.691.986	1.620.806	71.180
INPS per contributi su ferie, fest.abolite ecc.	415.496	345.021	70.475
INAIL		9.005	-9.005
Istituti assicurativi	283.696	206.241	77.455
Fopen	133.229	130.381	2.848
Totale	2.524.407	2.311.454	212.953

Altri Debiti - € 9.092.188 (€ 9.255.529 al 31.12.2003)

Il dettaglio degli altri debiti è di seguito fornito:

	Valore al 31 dicembre 2004	Valore al 31 dicembre 2003	Variazioni
Verso il personale			
per TFR da erogare a personale cessato	855.132	560.531	294.601
per ferie, festività abol.,straord. ecc.	1.378.798	1.222.677	156.121
per motivazioni diverse	1.010.832	1.229.989	-219.157
Totale debiti verso il personale	3.244.762	3.013.197	231.565
Debiti per ripianamento FPE	5.709.454	5.709.454	
Verso Terzi per trattenute su retribuzioni	58.651	128.802	-70.151
Diversi	79.321	404.076	-324.755
Totale	9.092.188	9.255.529	-163.341

La voce si riferisce essenzialmente al debito (€ 5.709.454) dovuto in conseguenza del contributo straordinario per la soppressione del Fondo Previdenza Elettrici (FPE), e rappresenta l'ammontare della 1^a rata. Il pagamento della stessa resta sospeso in relazione a quanto stabilito dal TAR del Lazio a novembre 2001 nell'ambito del ricorso proposto a suo tempo dall'Enel, che aveva effettuato il

pagamento di detta rata. Per la 2^a nonché per la 3^a rata, già pagate dalla Sogin all'INPS per circa 12 milioni di euro, resta aperta la possibilità di rivalersi sull'Enel.

CONTI D'ORDINE – € 153.056.358 (€ 181.146.613 al 31.12.2003)

I conti d'ordine accolgono gli ammontari relativi a cauzioni, fidejussioni, rischi e impegni diversi come di seguito evidenziato:

	Valore al 31.12.2004	Valore al 31.12.2003	Variazione
Garanzie prestate:			
Fidejussioni rilasciate a garanzia di terzi	1.681.017	2.307.193	-626.176
Altri conti d'ordine :			
Crediti ceduti con clausola pro-solvendo		9.817.793	-9.817.793
Crediti documentari a favore BNFL		613.181	-613.181
Automezzi speciali in comodato	99.000	77.000	22.000
Impegni assunti verso fornitori per riprocess. e stoccaggio combustibile	151.276.341	168.331.446	-17.055.105
Totale Altri conti d'ordine	151.375.341	178.839.420	-27.464.079

Con riferimento agli impegni per il riprocessamento e stoccaggio del combustibile, la variazione è dovuta essenzialmente ai minori costi futuri conseguenti alla modifica del Service Agreement con BNFL, per come già detto. La suddivisione temporale di detti impegni è riportata nella seguente tabella:

Periodo	Euro
2005 - 2009	104.479.178
2010 - 2014	27.389.500
2015 - 2022	19.407.663
Totale	151.276.341

Gli importi sono stati determinati in funzione dei parametri e dei cambi in essere alla chiusura dell'esercizio trattandosi di forniture con prezzi variabili, per lo più espressi in valuta estera.

Non esistono garanzie e/o impegni nei confronti della Nucleco Sp.p.A..

Non sono noti altri rischi ed impegni diversi da quelli sopraesposti.

4. Il conto economico. Anno 2004 e raffronto con i due anni precedenti

Il conto economico, relativo all'esercizio 2004, riporta i dati classificati sulla base dello schema previsto dal codice civile, raffrontati a quelli al 31 dicembre 2003 e 2002.

Lo si legge in allegato al presente paragrafo.

XV LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

CONTO ECONOMICO					(Valori in euro)	
	periodo 1.1.-31.12.04		periodo 1.1.-31.12.03		periodo 1.1.-31.12.02	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali	Parziali	Totali
A) VALORE DELLA PRODUZIONE						
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni						
a) Ricavi per prestazioni connesse all'attività nucleare		112.396.939		68.216.543		39.643.463
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione		3.368.759		35.865.284		8.735.646
5) Altri ricavi e proventi		11.502.547		10.986.012		13.639.314
Totale valore della produzione (A)		127.268.245		115.067.839		62.018.423
B) COSTI DELLA PRODUZIONE						
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		4.237.713		5.403.341		4.233.115
7) Per servizi		70.619.834		74.863.175		34.892.759
8) Per godimento di beni di terzi		10.577.979		9.178.625		8.515.250
9) Per il personale:						
a) Salari e stipendi	32.460.789		28.821.985		26.881.822	
b) Oneri sociali	8.881.060		8.233.767		7.726.792	
c) Trattamento di fine rapporto	2.596.420		2.481.043		2.390.625	
d) Trattamento di quiescenza e simili	293.640		401.017		119.326	
e) Altri costi	6.115.546	50.347.555	1.804.607	41.742.419	1.383.629	38.502.194
10) Ammortamenti e svalutazioni:						
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	2.079.115		2.932.096		2.552.118	
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	2.416.758		1.000.397		678.004	
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	87.668	4.583.541	17.688	3.950.181	64.731	3.294.853
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci				6.995		
12) Accantonamenti per rischi		19.165				
14) Oneri diversi di gestione		1.470.758		1.875.249		2.012.056
Totale costi della produzione (B)		141.856.545		136.839.985		91.450.227
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)		-14.588.300		-21.772.146		-29.431.804
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI						
16) Altri proventi finanziari:						
a) Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	4.763.212		11.219.329		15.952.885	
d) Proventi diversi dai precedenti	13.516.531	18.279.743	13.041.468	24.260.797	16.747.878	32.700.763
17) Interessi e altri oneri finanziari		1.096.053		475.412		1.426.435
Totale Proventi e oneri finanziari (C)		17.183.690		23.785.385		31.274.328
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE						
Svalutazioni:						
c) Di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-35.050	-35.050	-31.375	-31.375		
Totale Rettifiche di valore di attività finanziarie(D)		-35.050		-31.375		
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI						
20) Proventi		198.320		3.680		
21) Oneri:						
b) Altri	-9.292		-5.729		-1.193.025	
c) Differenze di arrotondamento	2	-9.290	-1	-5.730	-3	-1.193.028
Totale proventi e oneri straordinari (E)		189.030		-2.050		-1.193.028
Risultato lordo dell'esercizio (A-B+C-D-E)		2.749.370		1.979.814		649.496
Imposte sul reddito di esercizio		-2.660.442		-1.740.216		-415.908
Risultato netto dell'esercizio		88.928		239.598		233.588

Il **valore della produzione** ascende a fine anno 2004 a € 127.268.245, [€ 115.067.839 al 31.12.2003; € 62.018.423 al 31.12.2002] e risulta dal seguente dettaglio riferito alle principali attività svolte dalla SOGIN:

VALORE DELLA PRODUZIONE

	Valore al 31.12.2004	Valore al 31.12.2003	Variazione
Ricavi per prestazioni connesse con le attività nucleari	112.396.939	68.216.543	44.180.396
Variazione dei lavori in corso	3.368.759	35.865.284	-32.496.525
per attività nucleari	4.129.233	35.257.394	-31.128.161
per attività per terzi	-760.474	607.890	-1.368.364
Altri ricavi e proventi	11.502.547	10.986.012	516.535
proventi per attività nucleari	452.294	371.821	80.473
per attività per terzi	9.363.665	9.831.642	-467.977
per prestazioni a società controllate		630.721	-630.721
sopraavvenienze attive	1.686.588	151.828	1.534.760
Totale	127.268.245	115.067.839	12.200.406

Commessa nucleare - Come evidenziato nella relazione sulla gestione, l'attività istituzionale della Società va considerata come una "commessa" a lungo termine senza alcun margine.

Il valore della produzione nucleare è stato determinato in misura pari agli oneri riconosciuti a consuntivo con la delibera n. 66/05, decurtato dei proventi finanziari derivanti dalla liquidità in misura tale da chiudere il conto economico della commessa nucleare a zero dopo le imposte.

La voce "Ricavi per prestazioni connesse con le attività nucleari" (€ 112.396.939) comprende:

- il corrispettivo (€ 57.359.481) per le attività svolte per il mantenimento in sicurezza degli impianti e per il funzionamento della sede centrale;
- il corrispettivo (€ 15.174.767) maturato per le attività completamente eseguite per il decommissioning degli impianti e per il trattamento del combustibile; il valore è stato determinato in base allo stato dei lavori al 31 dicembre 2004 rispetto al suddetto programma 2001;

- il corrispettivo (€ 4.033.195) riconosciuto con delibera n. 66/05 a fronte di parte dei maggiori oneri sostenuti su attività del triennio 2002-2004;
- il corrispettivo (€ 3.581.773) riconosciuto con delibera n. 66/05 riferito ai costi sostenuti per adempimenti 'Emergenza' di cui a O.P.C.M. 3267/2003;
- il corrispettivo (€ 49.219.452) riconosciuto con delibera n. 66/05 per le attività svolte sugli impianti ex SICN.

Il valore complessivo è stato quindi rettificato:

- dell'ammontare (€ 2.592.962) dei minori oneri sostenuti per le attività completate riferite al decommissioning ed al trattamento del combustibile;
- dell'ammontare (€ 2.079.756) dei ricavi e proventi diversi, che si riferiscono a vendite di materiali ed attrezzature provenienti dallo smantellamento degli impianti ed a prestazioni diverse, nonché delle sopravvenienze attive, riferite in massima parte a minori costi per energia elettrica fatturata negli esercizi precedenti.
- dell'ammontare (€ 12.299.011) dei proventi finanziari netti di competenza della commessa, di cui € 4.738.631 derivanti dal credito verso CCSE e € 7.424.224 di proventi finanziari generati dalle disponibilità liquide, nella misura massima possibile al fine di chiudere a zero il conto economico della commessa nucleare dopo le imposte, tenuto anche conto dei costi della commessa stessa non coperti dalla delibera 66/05 (€ 4.800.000).

La voce "Variazione dei lavori in corso per attività nucleari" (€4.129.233) è dettagliata nelle tabelle a commento della voce lavori in corso dello stato patrimoniale attivo.

Il dettaglio, per natura, dei costi riferiti alla commessa nucleare è di seguito riportato:

Costi commessa nucleare	Valore al 31.12.2004
- Costi per materie prime, sussid. ecc.	4.158.136
- Costi per servizi	66.928.251
- Costi per godimento beni di terzi	10.282.337
- Costi del personale (*)	46.501.444
- Ammortamenti	4.197.654
- Svalutazioni/Accantonamenti	19.165
- Oneri diversi di gestione	1.345.236
- Proventi straordinari netti	-175.304
- Imposte	2.448.019
Totale	135.704.938

(*) Di cui 4.521.002 euro per incentivazione al pensionamento anticipato.

Commessa "Attività per Terzi"

L'ammontare complessivo dei ricavi e proventi di questa commessa, pari a € 8.662.317, è così formato:

Variazione dei lavori in corso su ordinazione € - 760.474 (€ 607.890 al 31.12.2003)

I valori più significativi sono riferiti alle seguenti commesse:

Khmelnitsky 1	(€ 256.219)
Khmelnitsky 2	(€ 169.560)
Gestione Rete Accelerometrica Naz.le	(€ - 653.303)
Armenia/Medzamor – On-Site Assistance	(€ - 385.132)
Aktau 2	(€ - 160.865)
Beloyarsk 97	(€ - 101.427)

Altri ricavi e proventi – € 9.422.791 (€ 9.831.642 al 31.12.2003)

Sono riferiti per € 9.363.665 ai ricavi per fatture emesse e per quote maturate da fatturare successivamente e interessano i seguenti gruppi di commesse:

Consulenze nucleari	(€ 3.651.188)
Progetto Ispra	(€ 1.124.712)
Progetto Campania	(€ 2.401.168)
Impatti ambientali	(€ 2.186.597)

Sopravvenienze attive

Le sopravvenienze attive riguardano rettifiche di costi contabilizzati negli esercizi precedenti e sono riferite per € 1.627.462 alla "commessa nucleare" e per € 59.126 alla commessa 'terzi'.

COSTI DELLA PRODUZIONE - € 141.856.545 (€ 136.839.985 al 31.12.2003)

Per ciascuna aggregazione di voce di costo si forniscono, di seguito, ulteriori dettagli.

Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci - € 4.237.713 (€ 5.403.341 al 31.12.2003).

Il costo è riferito per € 3.022.257 a forniture di materiali ed apparecchiature, per € 882.774 ad acquisti di combustibile per riscaldamento ed autotrazione, per € 239.185 a forniture di cancelleria e stampati e per € 85.086 a forniture di vestiario a dipendenti e per € 8.411 ad acquisto di telefoni cellulari.

Servizi - € 70.619.834 (€ 74.683.175 al 31.12.2003)

La voce comprende le seguenti principali tipologie di costi:

	Valore al 31.12.2004	Valore al 31.12.2003	Variazione
Prestazioni ricevute da imprese controllate	2.329.400		2.329.400
Costi per trattamento e riprocess. combustibile	6.065.052	35.952.083	-29.887.031
Costi per servizi diversi			
Lavori da Imprese	22.376.982	11.138.158	11.238.824
Manutenzione (e pulizia industriale)	1.277.291	1.130.067	147.224
Vigilanza	4.170.681	3.037.005	1.133.676
Pulizia locali	437.715	401.011	36.704
Servizi di mense e simili	1.041.521	832.683	208.838
Forniture energia elettrica, acqua, gas	2.635.439	2.730.934	-95.495
Spese per automezzi e servizi aggiuntivi	568.252	525.644	42.608
Spese per collaboratori, personale di terzi, prestazioni professionali	9.083.874	4.455.125	4.628.749
Collaudi verifiche e altre	114.225	129.741	-15.516
Consulenza da terzi	6.688.668	6.130.407	558.261
Spese per gli organi sociali	658.885		658.885
Utilizzo software	1.290.779	558.765	732.014
Trasferte dipendenti	1.220.956	874.685	346.271
Assicurazioni	535.068	394.310	140.758
Corsi di formazione e aggiornamento professionale	345.568	250.507	95.061
Servizi bancari e finanziari	59.096	49.331	9.765
Telefoniche e di trasmissione dati	1.171.692	725.157	446.535
Spese per elaborazione ed accesso banche dati	448.986	1.085.371	-636.385
Pubblicità, tipografia, riproduz. ecc.	2.629.896	430.948	2.198.948
Spese postali e telegrafiche	18.426	13.181	5.245
Trasporto merci e materiali	4.489.598	3.153.083	1.336.515
Spese altre	961.784	684.979	276.805
Totale costi per servizi diversi	62.225.382	38.731.092	23.494.290
Totale	70.619.834	74.683.175	-4.063.341

Le variazioni più significative sono riferite ai minori costi (- 29.887.031) per riprocessamento del combustibile, in seguito alla rinegoziazione dei contratti con BNFL, da "cost plus" a "fixed price", effettuata lo scorso esercizio; le variazioni positive sono imputabili essenzialmente ai maggiori lavori per la sicurezza e la vigilanza, al personale di Enea e di FN che è stato in comando o distacco presso Sogin per l'intero anno, al piano di comunicazione, che ha comportato l'incremento delle spese di pubblicità, e al proseguimento dei trasporti del combustibile irraggiato a BNFL.

Le spese per gli Organi sociali, esposti lo scorso esercizio nel gruppo degli oneri di gestione, sono riferite agli emolumenti, compresi gli oneri previdenziali, dei componenti del Consiglio di Amministrazione (€ 589.377 contro € 569.012 del 2003) e del Collegio sindacale (€ 69.508 contro € 69.291 del 2003).

Le prestazioni da imprese controllate sono riferite ai servizi forniti dalla Nucleco SpA.

Personale – € 50.347.555 (€ 41.742.419 al 31.12.2003; € 38.502.194 al 31.12.2002)

L'incremento di tale posta è dovuto principalmente all'aumento della consistenza numerica (v. Parte II[^], parag.4), nonché a politiche di inquadramento, ad aumenti contrattuali e ad incentivi individuali a esodi.

Le spese sono così dettagliate:

Stipendi, salari ed altre remunerazioni	€ 32.460.789 (€ 28.821.985 al 31.12.2003)
Oneri sociali obbligatori	€ 8.881.060 (€ 8.233.767 al 31.12.2003)
Accantonamento al Fondo TFR	€ 2.596.420 (€ 2.481.043 al 31.12.2003)
Accanton. al Fondo tratt. quiesc.	€ 293.640 (€ 401.017 al 31.12.2003)
Altre spese di personale	€ 6.115.646 (€ 1.804.607 al 31.12.2003)

Nel prospetto seguente si riporta la consistenza media del periodo dei dipendenti per categoria di appartenenza, nonché quella effettiva al 31 dicembre 2004, al netto dei distacchi e comandi Enea e FN :

		Consistenza al 31.12.2004	Consistenza al 31.12.2003	Consistenza media del periodo
Dirigenti	n°	30	37	37
Quadri	n°	162	147	156
Impiegati	n°	378	330	364
Operai	n°	139	148	143
Totale	n°	709	662	700

PROVENTI E ONERI FINANZIARI - € 17.183.690 (€ 23.785.385 al 31.12.2003)

Sono costituiti dalle seguenti poste:

	Valore al 31.12.2004		Valore al 31.12.2003		Variazione	
Interessi attivi su credito verso CCSE		4.738.631		11.195.524		-6.456.893
Interessi attivi su operazioni di deposito		1.147.478		4.692.818		-3.545.340
Operazioni di pronti contro termine						
* <i>interessi attivi</i>	1.776.542		2.067.152		-290.610	
* <i>plusvalenze (+)/minusvalenze (-) nette</i>	-236.128	1.540.414	97.274	2.164.426	-333.402	-624.012
Proventi su titoli in portafoglio						
* <i>interessi attivi</i>	3.542.951		2.838.850		704.101	
* <i>plusvalenze (+)/minusvalenze (-) nette</i>	322.900	3.865.851		2.838.850	322.900	1.027.001
Depositi c/o istituti assicurativi						
* <i>interessi attivi</i>	5.543.247		2.284.157		3.259.090	
* <i>oneri</i>	-227.681	5.315.566	-59.524	2.224.633	-168.157	3.090.933
Altri interessi						
* <i>interessi attivi su c/c bancari</i>	266.591		107.113		159.478	
* <i>interessi su prestiti al personale</i>	20.729		21.288		-559	
* <i>altri interessi attivi netti</i>	103.088	390.408	147.258	275.659	-44.170	114.749
Altri proventi netti						
* <i>differ.camb.nette su operaz.comm.</i>	-89.371		242.987		-332.358	
* <i>premi netti su oper.copert.rischio cambi</i>	-17.546		62.014		-79.560	
* <i>differenze nette per altre negoziazioni</i>	292.259	185.342	88.474	393.475	203.785	-208.133
TOTALE		17.183.690		23.785.385		-6.601.695

Gli interessi attivi sul credito verso Cassa Conguaglio per il Settore Elettrico sono riconosciuti ad un tasso pari al 72,56% del Prime rate ABI e sono diminuiti rispetto allo scorso esercizio di 6,5 milioni di euro per effetto del rimborso del credito fruttifero nel frattempo intervenuto.

Nel corso dell'anno si è provveduto ad allungare la durata media finanziaria del portafoglio e complessivamente, dalla gestione delle liquidità si sono ottenuti 12,5 milioni di euro a cui corrisponde un tasso di rendimento del 2,7% pari a quello realizzato lo scorso anno.

Si rileva che il tasso medio dell'Euribor a tre mesi nel periodo gennaio-dicembre 2004 è stato del 2,1%, quello del 2003 fu del 2,4%, il tasso di inflazione registrato nel 2004 è stato del 2,2%.

La gestione del rischio cambio ha assicurato la riduzione del rischio valutario; sono emerse tuttavia perdite su cambi in conseguenza della avversa evoluzione del rapporto di cambio €/GBP.

5. Conclusioni

Come si è detto il bilancio 2004 è stato approvato il 13 ottobre 2005 dopo ben sei aggiornamenti delle sedute a tal fine convocate.

A tale riguardo meritano particolare segnalazione le difficoltà sorte in fase di deliberazione e approvazione del bilancio a causa dell'esigenza di approfondire e chiarire gli effetti conseguenti alle determinazioni assunte dalla Autorità per l'energia elettrica e il gas con la deliberazione 13 aprile 2005 n. 66, all'atto del riconoscimento a consuntivo degli oneri afferenti alle attività di smantellamento di centrali e impianti e di chiusura del ciclo del combustibile, per il triennio 2002-2004. Va infatti ricordato che con tale deliberazione l'Autorità ha ritenuto che la Sogin non avesse fornito, nel corso dell'istruttoria appositamente avviata, adeguate e analitiche giustificazioni relativamente agli eventi imprevisti e al loro impatto sull'evoluzione della spesa con conseguente scostamento fra preventivi assentiti e dati di consuntivo. Di qui il mancato riconoscimento a fronte dei costi consuntivati dalla società (€ 410 mln] di 4,8 milioni di euro, con effetto sulle rideterminazioni da assumere per il successivo triennio 2005-2007. Il mancato riconoscimento di tale posta è stato motivato dall'Autorità, sia per il riscontrato rallentamento delle attività, sia per l'incidenza dei costi di struttura sul totale della attività, dipesa dall'incremento ingiustificato di alcune voci di costo, fra cui quelle relative alla apertura e gestione dell'ufficio Sogin a Mosca, alle consulenze da terzi e alle prestazioni professionali.

A fronte di tale delibera e delle relative determinazioni, si è posta la seguente questione; se cioè valesse a determinare, per la parte di costo non riconosciuta, l'automatica, corrispondente chiusura in perdita del bilancio di esercizio.

La questione ha richiesto la soluzione della natura degli acconti nucleari trasferiti a Sogin all'atto della separazione da Enel, la cui liquidità gestita finanziariamente ha prodotto, anche nel 2004, risorse ulteriori al bilancio, eventualmente utilizzabili a copertura dei costi non riconosciuti quanto meno per la parte eccedente le esigenze di rivalutazione degli acconti nucleari al tasso di inflazione. E' stato ritenuto a riguardo, sulla base di accreditato parere tecnico contabile, che il mancato riconoscimento dei 4,8 milioni di euro non avrebbe determinato una perdita sul conto economico in quanto compensato dai proventi finanziari sugli accantonamenti della liquidità.